泰州市人民政府文件
泰政发〔2012〕70号

关于印发泰州市主要污染物总量控制
“十二五”专项规划的通知

各市（区）人民政府，泰州医药高新区管委会，市各委、办、局，市各直属单位：

《泰州市主要污染物总量控制“十二五”专项规划》已经市政府同意，现印发给你们，请认真贯彻实施。

二〇一二年四月二十日
泰州市主要污染物总量控制

“十二五”专项规划

主要污染物减排是解决区域环境问题、改善区域环境质量的重要手段，是调整经济结构、转变发展方式、改善民生的重要抓手。为确保实现2020年我市主要污染物减排的战略目标，依据国家“十二五”污染减排规划编制指南、泰州市生态建设与环境保护“十二五”专项规划，制定本规划。

一、“十一五”基本情况回顾
“十一五”期间，全市认真贯彻落实科学发展观，扎实推进结构减排、工程减排、管理减排，完成了省政府下达的“十一五”主要污染物总量控制各项目标任务。五年来，化学需氧量和二氧化硫排放总量累计削减11.7%和2.6%，区域生态环境质量得到持续有效改善。
（一）主要成绩

1．落后产能全面淘汰。五年来，全市实施节能改造项目517个，节约标煤100万吨以上；关闭小化工、小冶金、小电镀生产企业1996家，超额完成省政府下达的目标任务；累计淘汰落后高耗能设备4518台（套），主城区关闭供热区域内的工业小锅炉96台，淘汰落后产能水泥30万吨、印染900万米、皮革6万标张。

2．工业污染防治成效明显。强化电力行业脱硫，国电泰州发电有限公司投资1.8亿元对两台100万千瓦机组采用石灰石-石膏法脱硫，安装在线监控，脱硫效率达到85%；11家热电企业全部建成脱硫设施。强化清洁生产，完成近300家企业的清洁生产审核，其中姜堰市化肥有限公司、扬子江药业集团和江苏陵光集团实现废水微排放。全市累计实施工业治理减排项目165个，减排化学需氧量 8200吨、二氧化硫60500吨。

3．城镇污水处理能力得到提升。到2010年，全市建成投运污水处理厂8座，其中海陵区4座，靖江、泰兴、姜堰、兴化各1座，设计日处理能力23.5万吨，实际日处理能力达13万吨。

4．体制机制逐步完善。成立节能减排工作领导小组，统筹协调全市减排工作，督办全市污染减排进展情况。各市（区）都成立相应的节能减排工作领导机构。市政府每年与各地、市环委会各成员单位签订环境保护目标责任书，全市形成了“党委政府领导、部门分工负责、环保统一监管”的污染减排工作格局。

5．减排三大体系初步建立。注重加强减排监测、统计和考核“三大体系”建设。累计投入建设资金4000多万元，建成6个污染源监控中心，对100多家企业实施自动监控。加强减排核查核算，调动地方政府和企业减排的积极性。高度重视运行监管，将治污设施的运行管理作为减排核查的重要内容，有效保障了投资效益和减排效益

（二）存在问题

虽然我市“十一五”主要污染物减排取得了一定的成绩，但仍然存在一些问题，主要有：一是环境基础设施有待进一步完善。现有部分污水处理厂受配套管网建设滞后影响，污水处理量和处理率偏低；乡镇污水处理厂建设相对滞后，部分乡镇尚未建成污水处理厂。二是工业污染问题依然突出。部分企业对污染治理的重视程度不够，治污设施运行不正常，恶意偷排等违法事件时有发生，特别是海陵区九龙镇电镀行业、兴化市戴南镇不锈钢加工业、姜堰市梁徐镇蓄电池产业以及泰兴化工园区等区域性、结构性污染问题尚未得到根本解决；热电企业脱硫工艺简单，达不到国家考核要求。三是环境监管能力有待进一步加强。各级环保系统自身能力建设不足，基层环境监管能力跟不上形势发展的要求。减排监测体系刚刚建立，还需要逐步完善。

二、“十二五”指导思想、基本原则和目标任务

（一）指导思想

以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，全面贯彻落实科学发展观，以改善区域环境质量为出发点，以削减主要污染物排放总量、提高管理水平、防范环境风险为着力点，强化结构减排、细化工程减排、落实管理减排，进一步加大资金投入、完善政策、落实措施，确保完成“十二五”主要污染物总量控制目标。

（二）基本原则

1．统筹规划。按照国家宏观经济政策、节能减排重大战略、产业布局和结构调整要求，从源头预防、过程控制、末端治理的全过程，对主要污染物总量控制规划进行总体设计。加强统筹协调、上下衔接、部门联动，做到宏观与微观相结合，区域与流域相结合，行业与项目相结合。

2．分类指导。综合考虑地区差异、经济发展水平、环境质量状况、污染治理现状、污染密集型行业比重、环境容量等因素，分区域、分行业合理测算减排潜力，确定减排目标任务。

3．科学合理。在综合考虑新增量的基础上，按照技术可达可控、政策措施可行、经济可承受的思路，做好存量、新增量、减排潜力、削减任务之间的系统分析，合理把握工作节奏和步伐，做到总量控制目标、任务和投入、政策相匹配。

（三）目标任务

综合考虑区域经济发展需求、主要污染物排放强度、减排潜力等因素，确定全市“十二五”主要污染物总量控制目标任务，详见表1及表2、表3。

表1：全市“十二五”主要污染物总量控制目标任务表

单位：吨

	主要污染物
	2010年排放量
	2015年控制目标量
	削减量
	削减率（%）

	化学需氧量
	102474
	90484
	11990
	11.70%

	氨氮
	12889
	11226
	1663
	12.90%

	二氧化硫
	58198
	52879
	5319
	9.14%

	氮氧化物
	65240
	56693
	8547
	13.10%

表2：各市（区）“十二五”水污染物总量控制目标任务表

单位：吨

	主要

污染物
	地区
	2010年

排放量
	“十二五”

新增量
	未采取减排措施预计2015年排放量
	2015年控制目标量
	指标

任务
	达到指标任务所需的减排量

	化学

需氧量
	靖江市
	10423
	1600
	12023
	9204
	11.70%
	2819

	泰兴市
	26064
	1844
	27908
	22936
	12.00%
	4972

	姜堰市
	17965
	1973
	19938
	15863
	11.70%
	4075

	兴化市
	29828
	2653
	32481
	26249
	12.00%
	6232

	海陵区
	8860
	1050
	9910
	7823
	11.70%
	2087

	高港区
	5534
	426
	5960
	4886
	11.70%
	1074

	医药高新区
	3800
	398
	4198
	3534
	7.00%
	664

	氨氮
	靖江市
	1500
	237
	1737
	1303
	13.10%
	434

	泰兴市
	3176
	231
	3407
	2754
	13.30%
	653

	姜堰市
	2268
	299
	2567
	1971
	13.10%
	596

	兴化市
	3838
	261
	4099
	3328
	13.30%
	771

	海陵区
	1003
	101
	1104
	872
	13.10%
	232

	高港区
	663
	51
	714
	576
	13.10%
	138

	医药高新区
	441
	43
	484
	397
	10.00%
	87

表3：各市（区）“十二五”大气污染物总量控制目标任务表

 单位：吨

	主要污染物
	地区
	2010年

排放量
	“十二五”

新增量
	未采取减排措施预计2015年排放量
	2015年控制目标量
	指标

任务
	达到指标任务所需的减排量

	二氧

化硫
	靖江市
	11484
	2262
	13746
	10434
	9.14%
	3312

	泰兴市
	8907
	1754
	10661
	8093
	9.14%
	2568

	姜堰市
	3823
	753
	4576
	3474
	9.14%
	1102

	兴化市
	7679
	1512
	9191
	6977
	9.14%
	2214

	海陵区
	19689
	3878
	23567
	17819
	9.50%
	5748

	高港区
	1370
	270
	1640
	1302
	5.00%
	338

	医药高新区
	5246
	1033
	6279
	4766
	9.14%
	1513

	氮氧

化物
	靖江市
	7010
	2063
	9073
	6134
	12.50%
	2939

	泰兴市
	5370
	1580
	6951
	4699
	12.50%
	2252

	姜堰市
	6060
	1783
	7844
	5303
	12.50%
	2541

	兴化市
	4556
	1341
	5897
	3987
	12.50%
	1910

	海陵区
	37776
	11117
	48893
	32487
	14.00%
	16406

	高港区
	2057
	605
	2663
	1934
	6.00%
	729

	医药高新区
	2411
	710
	3121
	2110
	12.50%
	1011

注：国电泰州发电有限公司由市直管，暂列入海陵区统计。

三、“十二五”工程项目和重点工作

（一）水污染物总量减排工程项目及重点工作

“十二五”期间，全市将组织实施4大类、92个水污染物总量控制重点工程项目（详见附件1），预计总投资24.53亿元，减排化学需氧量17551.63吨、氨氮1712.89吨。

1．工业结构调整类项目19个，预计减排化学需氧量1775.15吨、氨氮221.09吨（详见附件2）。

2．工业治理类项目9个，预计减排化学需氧量494吨、氨氮36吨（详见附件3）。

3．城镇生活污水处理设施建设类项目31个，分别为：

（1）新建、扩建污水处理厂及配套管网建设项目29个，预计减排化学需氧量7701.68吨、氨氮1306.61吨（详见附件4）。

（2）深度治理提标改造项目1个，预计减排化学需氧量104吨、氨氮31.2吨（详见附件5）。

（3）污泥处理项目1个，预计减排化学需氧量100吨、氨氮1.5吨（详见附件6）。

4．规模化畜禽养殖场和养殖小区工程治理类项目33个，预计减排化学需氧量7376.8吨、氨氮116.49吨（详见附件7）。

为完成上述水污染物总量控制工程项目建设任务，“十二五”期间，要将重点抓好以下工作：

一是提高生活污水处理能力。强化污水处理厂中控系统建设，将集中式污水处理设施运行情况、污水处理量、水质监测结果，作为污水处理厂运营经费拨付依据，进行严格考核验收。按照国家主要污染物总量控制考核要求，继续完善污水处理设施中控系统建设。到2015年，市区生活污水处理率达到90%，靖江、泰兴、姜堰、兴化四市生活污水处理率达到75%，各乡镇生活污水处理率达到50%，城市生活污水处理厂尾水再生利用率达到12%。

二是抓好工业污染防治。推进重点行业结构优化调整，严格控制高耗能、高排放行业低水平重复建设。深入推进化工行业专项整治，组织开展纺织、印染、造纸等重点企业整治，提高落后产能淘汰标准，完善落后产能退出机制，淘汰一批排污量大、效益差的落后生产工艺装备及产品，关闭一批不能稳定达标排放的污染企业。实施最严格的污染物排放标准，加强对现有污染治理设施的提标改造。加强生活污水集中处理设施监管，严格落实《江苏省污水集中处理设施环境保护监督管理办法》，对污水处理不达标、设施运行不正常、污泥处置不规范等行为，视情节轻重采取责令限期整改、罚款、区域限批等措施，促进工业企业全面、稳定达标排放。

三是推进农业面源污染治理。大力推广农村户用沼气池及综合利用技术，对分散养殖的畜禽粪便通过沼气池处理后作为优质肥料、饲料用于种养业。建设有机无机复合肥厂，利用畜禽粪便制成复合肥料。继续推行畜禽养殖场粪便干湿分离处理，冲洗污水进化粪池处理，有条件的养殖场建立沼气工程并开展综合利用。实施种植业、复合肥料生产业、食用菌培育、生物质能（如沼气）等与畜禽养殖业紧密结合的生态工程，多途径利用畜禽粪便。开展规模化畜禽养殖场禁建区的划定工作，对禁建区内现有养殖场实行限期搬迁或关闭。加强对新建、改建、扩建畜禽养殖场的环境保护审批管理，严格执行环境影响评价制度和“三同时”制度。强化规模化畜禽养殖场污染综合治理，大力开展畜禽养殖废弃物的综合利用，实现畜禽粪便减量化、无害化、资源化。探索分散型污水处理技术的推广和应用，落实好“以奖促补”、“以奖代补”政策措施，推进农村环境综合整治。

（二）大气污染物总量控制工程项目及重点工作

“十二五”期间，全市将组织实施18个大气污染物总量控制工程项目，预计总投资11.6亿元，减排二氧化硫25696吨、氮氧化物40656吨。
1．电力行业脱硫项目7个，预计减排二氧化硫25473吨（详见附件8）。

2．燃煤锅炉烟气脱硫项目2个，预计减排二氧化硫223吨（详见附件9）。

3．电力行业低氮燃烧改造及脱硝项目9个，预计减排氮氧化物40656.3吨（详见附件10）。

为完成上述大气污染物总量控制工程项目建设任务，“十二五”期间，要重点抓好以下工作：
一是抓好工程减排。强化电力行业脱硫设施的升级改造与运行管理。对现役燃煤机组采用石灰石—石膏法等湿法脱硫，对烟气排放不能稳定达标的，进行脱硫设施改造。国电泰州有限公司在2012年底前将脱硫设施烟气旁路全部拆除，综合脱硫效率达90%以上。加快企业自备电厂、热电燃煤机组脱硫设施改造，采用循环流化床燃烧工艺的燃煤机组，全部进行炉内喷钙改造，实现自动添加脱硫剂，对热电机组综合脱硫效率低于60%的加倍扣减脱硫补贴电价。将钢铁烧结机建设脱硫设施，纳入脱硫自动监控系统监管。热电力行业全面进行低氮燃烧技术改造，推进火电企业脱硝，2013年底前，国电泰州有限公司建成脱硝设施，并确保脱硝效率达到设计效率的90%以上。

二是抓好结构减排。进一步提高建设项目准入门槛和环保标准，强化区域产业发展规划环境影响评价，严格控制“两高”项目建设，把增产不增污或增产减污作为项目审批、核准和备案的强制性门槛。坚决控制新增污染。严格执行排污总量平衡审核管理办法，把新建项目总量审核与所在地减排计划完成情况挂钩，实施“等量置换”、“减量置换”，对完不成减排任务的地区，一律暂停审批新增污染物排放的项目；把总量指标落实情况与新建项目环保“三同时”验收挂钩，对超总量项目一律暂缓验收。坚决淘汰落后产能。大力开展环保专项整治行动，继续加快对“五小”企业和“三高两低”企业的关停并转步伐；着力调整优化能源结构，控制用煤总量，半径15公里以内不得重复建设燃煤热电联产项目，全面淘汰天然气管网覆盖和集中供热范围内燃煤小锅炉以及落后燃煤热电联产机组。积极实施机动车减排，淘汰所有2000年以前注册登记的中、重型汽油车和2007年以前注册登记的中、重型柴油车以及50%以上2000年以前注册登记的微、轻型汽车；扩大黄标车限行区域，对不符合排放标准的机动车，不予核发检验合格标志，不许上路行驶；结合实施“蓝天工程”，逐步在全市范围内供应国Ⅳ标准的车用燃油，积极推进机动车国Ⅳ排放标准实施。
三是抓好管理减排。坚持既注重减排设施建设又注重减排设施有效运营监管，克服“重建设、轻监管”的思想。对电力企业，通过重点监管脱硫脱硝设施运行管理整体水平，提高脱硫脱硝能力和效率，确保脱硫脱硝措施稳定达标运行；对减排工作滞后、环境违法行为严重的地区和行业，开展集中整治行动，采取挂牌督办、区域限批、责任追究等手段，确保实现主要污染物总量削减目标。

四、“十二五”保障措施

主要污染物总量控制是一项系统工程，涉及方方面面，必须运用行政、法律、经济、科技、教育等手段，从各个方面开展污染减排工作。

1．加强组织领导，严格考核制度。发挥政府主导作用，进一步加强污染减排工作的组织领导，健全污染减排工作责任机制。建立健全污染减排工作机构，强化部门配合，加强监督检查，严格减排考核，把污染减排指标完成情况纳入各地经济社会发展综合评价体系和三个文明考核之中，作为领导干部综合考核评价和企业负责人业绩考核的重要内容，实行问责制和“一票否决”制。强化企业减排主体责任，督促企业自觉推进减排，按期完成污染减排任务，形成“政府主导、企业主体、全社会共同推进”的污染减排工作格局。

2．发挥经济杠杆作用，创新工作机制。一是完善多元化投入机制，扩大投融资渠道，引导和鼓励各类社会资本进入环保基础设施建设和经营领域，建立完善“政府引导、市场推进、社会参与”的减排投入机制。把污染减排作为公共财政支出的重点之一，大幅度增加政府的直接投入。逐步建立市级污染防治资金，作为实施污染物减排项目建设引导资金，采用以奖代补、财政贴息等形式，推进减排工程的实施。进一步提高污水处理费。二是深化环境资源价格改革，进一步调整用电成本，对高耗能、高污染的钢铁企业采用物价杠杆的形式实行用电加价，对按时完成污染减排任务的企业实行优惠电价，完成减排目标任务的企业，实行最低电价；积极实施脱硫脱硝电价，对已完成脱硫脱硝改造任务，实现二氧化硫和氮氧化物减排的电力企业实行脱硫脱硝电价。三是实施排污权有偿交易，支持和鼓励企业通过减排而形成的污染物排放指标进行交易。四是完善绿色环保信贷政策，制定和落实绿色信贷指导意见，将企业环境违法信息纳入银行征信系统。五是加强污染治理设施管理，对污染治理设施的设计、施工、运营实施全过程管理。

3．强化监测体系建设，提升监管能力。一是完善污染源在线监测系统，大力推广监测数据有效性审核，不断提高工业企业治污设施的稳定达标排放率。二是加强治污工程管理，确保各类设施正常稳定运行。将污水处理厂作为运行监管的重中之重，紧扣运行负荷率、出水达标率、污泥安全处置率三个重点，实行规范化、制度化严格管理。加强脱硫脱硝设施运行管理，全面提升已建成设施运行效率，确保稳定达标运行。三是开展突出环境问题集中整治行动。继续开展六大专项整治行动，突出抓好铅蓄电池、电镀等重金属污染的集中整治，加大明查暗访力度，坚决惩治环境违法行为。对列入挂牌督办的企业，在规定期限内达不到整治要求的一律关停。

4．加强宣传教育，促进公众参与。建立公众参与体系，开展节能减排宣传教育，动员全社会参与环境保护。推进绿色创建活动，倡导绿色生产、生活方式。完善城镇环境质量、重点污染源、企业环境行为和城市饮用水源等环境信息公开，充分保障公众的环境知情权、参与权、监督权，引导企业增强社会责任感。建立健全环境保护举报制度，鼓励实行有奖举报，建立公众参与激励机制。

主题词：环保  总量  控制  规划  通知

[image: image1.wmf]
  抄送：市委各部委办，市人大常委会办公室，市政协办公室，市法院，市检察院，泰州军分区，驻泰各单位。

[image: image2.wmf]
泰州市人民政府办公室
2012年4月20日印发

[image: image3.wmf]
                                          共印8份

附件1：
水污染物减排工程项目表

	序号
	工程类别
	项目

总数
	投资额

（亿元）
	减排量（吨）

	化学需氧量
	氨氮

	1
	工业结构调整类项目
	19
	2.26
	1775.15
	221.09

	2
	工业治理类项目
	9
	1.19
	494
	36

	3
	城镇生活污水处理设施建设类项目
	新建、扩建及配套管网建设项目
	29
	17.92
	7701.68
	1306.61

	深度治理提标改造项目
	1
	0.96
	104
	31.2

	污泥处理项目
	1
	0.22
	100
	1.5

	4
	规模化畜禽养殖场和养殖小区工程治理类项目
	33
	1.98
	7376.8
	116.49

	合计
	92
	24.53
	17551.63
	1712.89

附件2：

水污染物减排工业结构调整类工程项目表

	序号
	区域
	企业名称
	减排量（吨）

	化学需氧量
	氨氮

	1
	靖江市
	靖江市宏利化工有限公司
	92
	3.9

	2

	靖江市长江化工厂
	213.5
	36.94

	3

	江苏新纪元纺织有限公司
	93.3
	18.66

	4

	靖江市绿源染织有限公司
	72
	11.5

	5
	泰兴市
	泰兴市东南化工有限公司
	70
	10

	6

	泰兴市有机化工四厂
	75
	12

	7

	泰兴市宏远化工厂
	78
	15

	8

	泰兴市可得利化工制造有限公司
	78
	11

	9
	姜堰市
	姜堰市扬动股份有限公司
	121
	12

	10

	姜堰市全胜织造厂
	52
	5.2

	11
	兴化市
	兴化市刘陆能源再生利用有限公司
	105
	10.95

	12

	兴化市延河资源再生有限公司
	102
	11.35

	13

	兴化市联成再生有限公司
	98
	11.32

	14

	兴化市渭水资源再生有限公司
	96
	10.75

	15

	兴化市绿宇净化再生利用有限公司
	95
	10.12

	16
	海陵区
	姚作礼豆制品厂
	18.75
	0.52

	17

	北郊豆食厂
	35.8
	0.38

	18
	医药高新区
	泰州爵柏服饰有限公司
	85.2
	9

	19

	泰州明源化工有限公司
	50.6
	5

附件3：

水污染物减排工业治理类工程项目表

	序号
	区域
	企业名称
	所属行业
	处理工艺
	是否

纳管
	执行

标准（mg/L）
	投运

时间
	设计处理规模（吨/日）
	项目投资

（万元）
	预计2015年实际处理水量（吨/日）
	减排量（吨）

	化学

需氧量
	氨氮

	1
	靖江市
	宝德纺织有限公司
	印染
	生化+

物化
	否
	100
	2011
	1000
	100
	1000
	63

	2

	双鱼食品有限公司
	食品
	生化
	是
	100
	2011
	1000
	150
	900
	48

	3

	江苏新纪元纺织有限公司
	印染
	生化+

物化
	是
	100
	2011
	2000
	400
	1800
	32

	4

	华宇漂染厂
	印染
	生化+

物化
	否
	100
	2012
	1000
	250
	900
	32

	5

	绿源染织有限公司
	印染
	生化+

物化
	否
	100
	2013
	1000
	200
	800
	24

	6

	维达药业有限公司
	化工
	物化+

生化
	否
	80
	2012
	1000
	350
	800
	45

	7

	泰达香料化工有限公司
	化工
	物化+

生化
	否
	80
	2012
	500
	300
	450
	40

	8

	康爱特化工制造有限公司
	化工
	物化+

生化
	否
	80
	2013
	500
	150
	450
	30

	9
	兴化市
	兴化市经济开发区洁源污水处理有限公司
	污水处理
	改良A2/O+

深度处理
	是
	80
	2012
	10000
	10000
	10000
	180
	36

附件4 ：

  水污染物减排新建、扩建污水处理厂及配套管网建设工程项目表

	序号
	区域
	污水处理厂名称
	新建设施

处理工艺
	投运

时间
	项目投资

（万元）
	项目

类型
	设计处理

规模

（万吨/日）
	配套管网

（公里）
	2015年

新增处理水量（万吨/日）
	减排量（吨）

	化学需氧量
	氨氮

	1
	靖

江

市
	城市污水处理厂
	氧化沟
	2013
	13000
	扩建
	2
	15
	1.8
	591.3
	98.55

	2

	新港园区污水处理厂
	活性污泥法
	2014
	13000
	新建
	2
	20
	1.8
	591.3
	98.55

	3

	澄靖工业园区污水处理厂
	活性污泥法
	2011
	8000
	新建
	1
	10
	0.9
	369.56
	61.59

	4
	泰

兴

市
	河失镇污水处理厂
	生化+物化
	2011
	2000
	新建
	0.3
	20
	0.2
	82.12
	13.68

	5

	宣堡镇污水处理厂
	生化+物化
	2012
	1200
	新建
	0.2
	12
	0.15
	61.59
	10.27

	6

	古溪镇污水处理厂
	生化+物化
	2012
	1200
	新建
	0.2
	10
	0.15
	61.59
	10.26

	7

	广陵镇污水处理厂
	生化+物化
	2013
	1200
	新建
	0.2
	12
	0.15
	49.27
	9.86

	8

	农产品加工园区污水处理厂
	生化+物化
	2012
	5500
	新建
	0.5
	25
	0.4
	164.25
	32.85

	9

	虹桥工业园区污水处理厂
	生化+物化
	2014
	12000
	新建
	2
	45
	1.5
	492.75
	82.12

	10

	城东工业园区污水处理厂
	生化+物化
	2013
	8000
	新建
	1.5
	30
	1
	328.5
	65.7

	11

	城市北区污水处理厂
	A2O+PACT
	2014
	15000
	新建
	2
	50
	1.5
	492.75
	82.123

	12

	张桥镇污水处理厂
	生化+物化
	2014
	1200
	新建
	0.2
	12
	0.15
	49.27
	9.86

	13

	珊瑚镇污水处理厂
	生化+物化
	2014
	1200
	新建
	0.2
	12
	0.15
	49.27
	9.86

	14
	姜

堰

市
	溱潼污水厂
	AO
	2011
	3800
	配套管网建设
	1
	25
	0.5
	205.31
	34.22

	15

	白米污水厂
	AO
	2011
	8300
	新建
	1
	32
	1
	410.63
	68.44

	16

	娄庄污水厂
	AO
	2011
	4300
	新建
	0.5
	17
	0.5
	205.31
	34.22

	17

	俞垛污水厂
	AO
	2012
	4200
	新建
	0.5
	17
	0.5
	205.31
	34.22

	18

	张甸污水厂
	AO
	2012
	4200
	新建
	0.5
	17
	0.5
	205.31
	34.22

	19

	蒋垛污水厂
	AO
	2012
	4300
	新建
	0.5
	17
	0.5
	205.31
	34.22

	20
	兴

化

市
	城南污水处理厂
	改良A2/O
	2011
	15000
	管网配套建设
	2
	80
	1．2
	492.75
	82.13

	21

	戴南城北污水处理厂
	改良A2/O
	2011
	10000
	新建
	1
	60
	1
	410.63
	68.44

	22

	曲霞镇污水处理厂
	生化+物化
	2014
	1200
	新建
	0.2
	12
	0.15
	49.27
	9.86

	23
	海

陵

区
	城北污水处理厂
	A2O
	2015
	5020
	配套管网建设
	2
	20
	1
	328.5
	54.75

	24

	九龙污水处理厂
	A2O
	2015
	8000
	配套管网建设
	1
	25
	0.5
	164.25
	27.37

	25
	高

港

区
	永安洲污水处理厂
	A2O
	2014
	3000
	配套管网建设
	1
	15
	0.4
	131.4
	21.9

	26

	凯发新泉水务（泰州）有限公司
	氧化沟
	2014
	14500
	配套管网建设
	2
	60
	0.6
	197.1
	32.85

	27

	白马等三镇合建污水处理厂
	SBR
	2015
	5000
	新建
	0.35
	20
	0.21
	68.98
	11.50

	28
	医药高新区
	第二城南污水处理厂（北厂）
	A2O
	2015
	4000
	扩建
	4.5
	45
	2
	657
	109.5

	29

	第二城南污水处理厂（北厂）
	A2O
	2015
	1820
	配套管网建设

	26
	1.16
	381.06
	63.51

附件5：

水污染物减排深度治理提标改造建设工程项目表

	序号
	区域
	污水处理厂

名称
	原设施处理工艺
	设计处

理能力

（万吨/日）
	新增设施处理工艺
	投运时间
	新增设施投资

（万元）
	2010年实际处理水量

（万吨/日）
	2010年排放浓度（mg/L）
	“十二五”期间执行的排放标准（mg/L）
	减排量

（吨）

	化学

需氧量
	氨氮
	化学

需氧量
	氨氮
	化学需氧量
	氨氮

	1
	海

陵

区
	清光紫光水处理有限公司
	CAST工艺
	4
	多模式A2O工艺
	2011
	9600
	3.8
	60
	8
	50
	5
	104.0
	31.2

附件6：

水污染物减排污泥处理工程项目表

	序号
	区域
	污水处理厂名称
	污水

处理工艺
	污水设计处理能力（万吨/日）
	污泥产生量（吨）
	污泥处理处置方式
	污泥处理量（吨）
	投运

时间
	投资额（万元）
	减排量

（吨/年）

	化学需氧量
	氨氮

	1
	泰

兴

市
	泰兴市滨江污水

处理总厂
	A2O+PACT
	3
	30
	冷风干燥、

焚烧
	10950
	2012
	2207
	100
	1.5

附件7：

水污染物减排规模化畜禽养殖场
和养殖小区工程治理工程项目表
	序号
	区域
	畜禽养殖企业（公司/小区）名称
	养殖

种类
	养殖规模

（只、头）
	投运

时间
	2015年污染物产生量（吨）
	污染物削减途径及化学需氧量削减量（吨）
	污染物削减途径及氨氮削减量（吨）

	化学需氧量
	氨氮
	干清粪
	沼气
	有机肥
	沼液处理
	合计
	干清粪
	沼气
	有机肥
	沼液

处理
	合计

	1
	姜堰市
	姜堰市天资奶业有限公司
	奶牛
	730
	2011
	1556
	2

	√

	155.6

	√

	0.04

	2

	曹年养牛厂
	奶牛
	206
	2011
	439
	0.6

	√

	44

	√

	0.012

	3

	江苏宇宸农业产业有限公司
	奶牛
	102
	2011
	217
	0.3

	√

	22

	√

	0.006

	4

	丁传明养牛厂
	奶牛
	217
	2011
	462
	0.6

	√

	46

	√

	0.012

	5

	王杰养鸡厂
	蛋鸡
	47660
	2011
	226
	4.8
	√

	23
	√

	0.2

	6

	河横家禽育种公司
	蛋鸡
	44800
	2011
	213
	4.5
	√

	21
	√

	0.2

	7

	河横禽蛋养殖专业合作社
	蛋鸡
	44800
	2011
	213
	4.5
	√

	21
	√

	0.2

	8

	姜堰市张义生态养殖厂
	蛋鸡
	45000
	2011
	214
	4.5
	√

	21
	√

	0.2

	9

	包平养鸡厂
	蛋鸡
	34800
	2011
	165
	3.5
	√

	17
	√

	0.1

	10

	华劲养殖场
	猪
	1202
	2011
	61
	3

	√

	6

	√

	0.06

	11

	姜堰市欣鑫养殖有限公司
	猪
	1360
	2011
	69
	3.4

	√

	7

	√

	0.068

	12

	张瑞祥养猪厂
	猪
	1170
	2011
	59
	3

	√

	6

	√

	0.06

	13

	陈兴林养猪厂
	猪
	1120
	2011
	56
	2.8

	√

	6

	√

	0.056

	14

	姜堰市沪强养猪场
	猪
	2800
	2011
	141
	7

	√

	14

	√

	0.14

	15

	泰州万维农业产业有限公司
	猪
	1500
	2011
	76
	4

	√

	8

	√

	0.08

	16
	姜堰市
	王万彬养猪厂
	猪
	7860
	2011
	396
	20

	√

	40

	√

	0.4

	17

	茅抢红养猪厂
	猪
	1015
	2011
	51
	2.5

	√

	5

	√

	0.05

	18

	徐将林生猪养殖厂
	猪
	516
	2011
	26
	1.3

	√

	2.6

	√

	0.026

	19

	鑫盛有限公司
	猪
	788
	2011
	40
	2

	√

	4

	√

	0.04

	20

	张爱军养猪厂
	猪
	580
	2011
	29
	1.5

	√

	3

	√

	0.03

	21

	天源养殖有限公司
	猪
	836
	2011
	42
	2

	√

	4

	√

	0.04

	22

	唐国喜养猪厂
	猪
	610
	2011
	31
	1.5

	√

	3

	√

	0.03

	23

	白米镇养殖小区
	猪3260，蛋鸡338800，

肉鸡74100，奶牛55
	2011
	1874
	41

	√

	937

	√

	11.5

	24

	娄庄镇养殖小区
	猪5438，蛋鸡338200，

肉鸡93000，奶牛55
	2011
	1809
	43

	√

	904

	√

	12

	25

	大伦镇养殖小区
	猪4023，蛋鸡298900，

肉鸡107800
	2012
	1616
	40

	√

	808

	√

	11.2

	26

	顾高镇养殖小区
	猪4498，蛋鸡327900，

肉鸡88900，奶牛89
	2012
	1947
	43

	√

	974

	√

	12

	27

	华港镇养殖小区
	猪3975，蛋鸡312500，

肉鸡123000，奶牛48
	2012
	1781
	41

	√

	890

	√

	11.5

	28

	姜堰镇养殖小区
	猪3175，蛋鸡283600，

肉鸡78000，奶牛50
	2012
	1601
	36

	√

	800

	√

	10

	29

	兴泰镇养殖小区
	猪4980，蛋鸡275600，

肉鸡98800，奶牛100
	2012
	1743
	38

	√

	870

	√

	10.6

	30
	兴化市
	峥嵘（联富）养殖合作社
	猪
	10000
	2011
	360
	18
	√
	√
	√

	360
	6

	6

	18

	31

	隆康畜禽有限公司
	猪
	8000
	2011
	288
	14.4
	√
	√
	√

	288
	4.8

	4.8

	14.4

	32

	周庄双平禽业有限公司
	鹅
	50000
	2011
	21
	1
	√

	√

	21
	0.5

	1

	33

	天地（海南）裕盈畜禽专业合作社
	猪
	800
	2011
	28.8
	1.44
	√

	√

	28.8

	1.44

	鸡
	40000
	2011
	16.8
	0.8
	√

	√

	16.8

	0.8

附件8：

大气污染物减排电力行业脱硫工程项目表

	序号
	区域
	企业名称
	发电机组
	燃料煤
	二氧化硫减排措施
	投资（万元）
	2010年去除率(%)
	2010年排放量（吨）
	2015年去除率(%)
	二氧化硫减排量（吨）
	完成时间

	编号
	装机容量（万 千瓦）
	投运

时间
	用量(万吨/年)
	含硫量(%)

	1
	泰兴市
	江苏奥喜埃化工有限公司
	1
	1.2
	2011
	8
	0.7
	炉内脱硫
	2500
	30
	627.2
	70
	2048
	2012

	2
	1.2
	2011
	8
	0.7
	炉内脱硫
	2500
	30
	627.2
	70
	2048
	2012

	2

	泰兴市卡万塔沿江热电有限公司
	1
	0.6
	2011
	4
	0.7
	炉内脱硫
	2500
	30
	134.4
	70
	1024
	2012

	2
	0.6
	2011
	4
	0.7
	炉内脱硫
	2500
	30
	134.4
	70
	1024
	2012

	3
	靖江

市
	靖江苏源热电有限公司
	1
	1.5
	2004
	16
	0.9
	已投运脱硫设施改造、完善在线监测
	150
	65
	806.4
	85
	461
	2012

	2
	1.5
	2004

	4

	江苏江源热电有限公司
	1
	0.3
	2004
	3
	0.9
	已投运脱硫设施改造、完善在线监测
	200
	60
	979.2
	80
	490
	2012

	2
	0.6
	1994
	7

	3
	0.6
	1994
	7

	5

	江苏国信靖江发电厂
	1
	60
	2013
	116
	0.51
	石灰石-石膏湿法脱硫
	36000

	90
	17078
	2013

	2
	60
	2013
	116

	6
	海陵

区
	国电泰州发电有限公司
	1
	100
	2007
	264
	0.65
	烟气旁路挡板铅封及拆除旁路管道
	1000
	85
	4560
	95.2
	500
	2013

	2
	100
	2008
	212
	0.65

	85
	4699
	95.5
	500
	2011

	7

	泰州梅兰热电有限公司
	1
	0.3
	1998
	6
	0.59
	搬迁改造项目
	500
	80
	650
	90
	300
	2014

	2
	0.6
	1987
	10

	3
	0.6
	1995
	10

附件9：

大气污染物减排燃煤锅炉烟气脱硫工程项目表

	序号
	区域
	企业

名称
	燃煤锅炉
	燃料煤
	项目

类型
	减排

措施
	投资

（万元）
	2010年二氧化硫去除率(%)
	2010年二氧化硫排放量（吨）
	2015年二氧化硫去除率(%)
	二氧化硫减排量

（吨）
	完成

时间

	编号
	规模

（蒸吨）
	用量

(吨/年)
	含硫量(%)

	1
	姜堰

市
	苏中药业集团股份有限公司
	1
	40
	6500
	1
	新安装脱硫设施
	石灰/石膏湿法
	200
	0
	104
	70
	73
	2011

	2
	海陵

区
	江苏科成金属新材料有限公司
	/
	/
	/
	/
	煤气发生炉改为天然气
	/
	18000
	/
	150
	/
	150
	2012

附件10：

大气污染物减排电力行业低氮燃烧改造及脱硝工程项目表

	序号
	区域
	企业名称
	发电机组
	用煤量(万吨/年)
	项目类型
	低氮燃烧氮氧化物去除

率(%)
	烟气脱硝效率(%)
	投资（万元）
	2010年氮氧化物排放量（吨）
	氮氧化物削减量（吨）
	完成时间

	编号
	装机容量（万千瓦）
	投运

时间

	1
	靖

江

市
	靖江苏源热电有限公司
	1
	1.5
	2004
	16
	低氮燃烧改造和脱硝设施
	30
	30
	1500
	302
	90
	2014

	2
	1.5
	2004

	2

	江苏国信靖江发电厂
	1
	60
	2013
	116
	新建脱硝设施
	30
	80
	20380

	16743
	2013

	2

	116

	3

	江苏江源热电有限公司
	1
	0.3
	2004
	4
	低氮燃烧改造和脱硝设施
	30
	30
	1350
	302
	90
	2014

	2
	0.6
	1994
	6

	3
	0.6
	1994
	6

	4
	泰

兴

市
	新浦化学泰(泰兴)有限公司
	1
	6
	2006
	40
	建设脱硝设施
	/
	65
	800
	575
	373.8
	2013

	5

	江苏奥喜埃化工有限公司
	1
	1.2
	1986
	5
	建设脱硝设施
	/
	65
	800
	95
	62
	2014

	2
	1.2

	5
	建设脱硝设施
	/
	65

	95
	62
	2014

	6

	中海黄桥热电（泰兴）有限公司
	1
	1.5
	1996
	6
	建设脱硝设施
	/
	65
	800
	182
	118
	2014

	2
	1.5

	6
	建设脱硝设施
	/
	65

	182
	118
	2014

	7

	泰兴市卡万塔沿江热电有限公司
	1
	0.6
	2005
	5.5
	建设脱硝设施
	/
	65
	1200
	70
	45.5
	2014

	2
	0.6
	2005
	6
	建设脱硝设施
	/
	65

	75
	49
	2014

	3
	1.2
	2003
	7
	建设脱硝设施
	/
	65

	85
	55
	2014

	8
	姜堰市
	姜堰市化肥有限公司
	1
	3
	2005
	24
	新建脱硫设施
	/
	55
	5000
	1545
	850
	2012

	9
	海陵区
	国电泰州发电有限公司
	1
	100
	2007
	264
	建设脱硝设施
	30
	70
	18000
	16017
	11000
	2013

	2
	100
	200
	212

	16504
	11000
	2012

PAGE
13

_1311485946

_1311485948